ATA Nº 766 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata  da  sessão  ordinária  do  Conselho  de
Unidade  do CED,  realizada  no  dia  23  de
maio de 2024, às dez horas, realizada por
videoconferência RNP.

Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez horas,
através  de  videoconferência  RNP,  reuniu-se  o  Conselho  de  Unidade  do  CED,
convocado ordinariamente pela Convocação nº 4/CED/2024, com a presença dos(as)
conselheiros(as):  Hamilton de Godoy Wielewicki, Diretor do CED; Alexandre Toaldo
Bello,  Vice-Direção;  Thiago  Jorge  Ferreira  Santos,  Chefia  MEN;  Angélica  Silvana
Pereira, Subchefia EED; Eliana Maria Dos Santos Bahia Jacintho, Chefia CIN; Carla
Cristiane Loureiro,  Direção CA; Simone Vieira de Souza,  Coordenação Pedagogia e
Representante  titular  na  Câmara  de  Graduação;  Carolina  Picchetti  Nascimento,
Subcoordenação  de  Pedagogia;  Camila  Monteiro  de  Barros,  Coordenação
Biblioteconomia; Beatriz Bittencourt Collere Hanff, Coordenação Educação do Campo;
Cezar  Karpinski,  Coordenação Arquivologia;  William Barbosa Vianna,  Coordenação
Ciência  da  Informação;  Márcio  Matias,  Subcoordenação  Ciência  da  Informação;
Ademir Valdir dos Santos, Coordenação do PPGE; Edgar Bisset Alvarez, Coordenação
do PGCIN, representante titular MS no CUn e representante titular na Câmara de Pós-
Graduação; Mariana Brasil Ramos, Subcoordenação PPGECT; Daniel Reschke Pires,
Representante titular EBTT no CUn; Lara Rodrigues Pereira, Representante titular na
Câmara de Extensão; Thatiane da Silva, Representante Discente titular PGCIN e Camila
de Azevedo Gibbon, Representante Discente suplente PGCIN. Sob a presidência do
Conselheiro   Hamilton  de  Godoy  Wielewicki,  Diretor  do  CED,  com  o  quórum
estabelecido, foi solicitada a participação da professora Jocemara para informar sobre a
greve no CED, como ponto de pauta. A pauta foi colocada em apreciação e aprovada
por  unanimidade.  Em seguida abriu-se a  sessão. 1.  Apresentação da Comissão de
revisão da resolução sobre concursos  e representante do GR - Vagas de Ações
Afirmativas em Concursos para Docentes. As professoras Miriam Furtado Hartung,
Lia  Vainer  Schucman,  Flavia  Medeiros  Santos,  Leslie  Sedrez Chaves  e  o professor
Lindberg Nascimento Júnior realizaram a apresentação sobre o assunto e em seguida foi
aberta a palavra aos conselheiros. 2. Homologações ad referendum. a) Processo nº
23080.011987/2024-26;  Requerente:  Adriana  Dagostini;  Assunto:  Progressão
funcional  Associado  III  para  Associado  IV;  Relatoria:  Comissão  Portaria
10/2024/CED.  b)  Processo  nº  23080.008536/2024-10;  Requerente:  Clarissa  Laus
Pereira Oliveira; Assunto: Progressão funcional Associado III para Associado IV;
Relatoria: Comissão Portaria 10/2024/CED. c) Processo nº 23080.012814/2024-25;
Requerente: Ademir Valdir dos Santos; Assunto: Progressão funcional Associado
III para Associado IV; Relatoria: Comissão Portaria 10/2024/CED. d) Processo nº
23080.016076/2024-95; Requerente: Santiago Pich; Assunto: Progressão funcional
Associado II para Associado III; Relatoria: Comissão Portaria 10/2024/CED. e)
Processo nº 23080.017798/2024-67; Requerente: Rosana Silva de Moura; Assunto:
Progressão  funcional  Associado  III  para  Associado  IV;  Relatoria:  Comissão
Portaria  10/2024/CED.  Homologação  em bloco dos  itens  “a”  ao “e”  aprovada por
unanimidade. 3. Processo nº 23080.011845/2024-69; Requerente: Ricardo Alexandre
Reinaldo  de  Moraes;  Assunto:  Requerimento  para  mudança  de  lotação  de
docentes do CIN; Relatora: Beatriz  Bittencourt Collere Hanff.   A relatora leu o

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

parecer,  que  foi  aprovado  por  unanimidade.  O  professor  William  se  manifestou  a
respeito das condicionantes 3 e 4 da relatora, a coordenação do Curso de Ciência da
Informação registra  que as  disciplinas  do  núcleo  comum das  2a,  3a  e  4a  fases  são
cursadas pelos estudantes regularmente matriculados no CCI, desde a criação do curso
até o presente, nas turmas dos cursos de Arquivologia (0335) e Biblioteconomia (0324),
nos  períodos  matutino  e  noturno  respectivamente.”  4.  Greve  no  CED.  Devido  ao
horário  e  a  complexidade  da  matéria.  Ficou  definido  que  será  feita  uma  reunião
extraordinária para discussão, na próxima segunda-feira,  às 10hs. 5. Informes.  Nada
mais havendo a tratar, a ata foi colocada em apreciação e aprovada por unanimidade. O
presidente  encerrou  a  reunião  e,  para  constar,  eu,  Wagner  Sturzeneker  de  Faria,
Secretário Administrativo do CED, lavrei a presente ata que será assinada por mim e
pelo senhor presidente,  estando a gravação integral  da sessão à disposição em meio
digital. Florianópolis, 23 de maio de 2024.

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

		2024-05-23T13:00:50-0300

		2024-05-23T13:32:54-0300